

ANEXO III – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Quadra Poli Esportiva Coberta

Local : EMEF do Núcleo Maria E. P. Bertolini
PEDERNEIRAS -SP

DATA DE ELABORAÇÃO : Junho 2009

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
SERVIÇOS PRELIMINARES	787,50	m2	2,78	2.189,25
sub Total				2.189,25
QUADRA				
Limpeza e preparo do terreno	787,50	m2	6,90	5.433,75
Lastro com brita 1	787,50	m2	1,10	866,25
Lona Plástica Micra 100	787,50	m2	0,80	630,00
Malha tipo telcon 15x15	787,50	m2	17,00	13.387,50
Concretagem	55,13	m3	320,00	17.641,60
Junta de Dilatação	600,00	m	5,50	3.300,00
Conjunto futsal traves mais redes	1,00	conjunto	1.809,19	1.809,19
Conjunto para volei com rede	1,00	conjunto	413,54	413,54
Estrutura para tabela basquete	2,00	unidade	3.389,29	6.778,58
tabela de basquete laminado naval e rede	2,00	unidade	343,10	686,20
Sub Total				50.946,61
INFRA ESTRUTURA				
Escavação manual profundidade até 1,80 m	9,75	m2	6,80	66,30
Apiloamento para simples regularização	15,00	m2	6,98	104,70
Lastro de Brita	10,24	m2	1,10	11,26
Estacas pré moldada com seção min 320 cm² p/ até 30 ton	196,00	ml	40,85	8.006,60
Armadura Aço CA 50 A ou B	665,00	Kg	3,74	2.487,10
Concreto dosado e lançado Fck 20 MPA	9,75	m3	320,00	3.120,00
Sub Total				13.795,96
PILARES				
Pilares (20 x20) cm	144,00	m	158,00	22.752,00
Sub Total				22.752,00
COBERTURA				
Estrutura Metálica	787,50	m2	75,00	59.062,50
Telhas de aço galvanizadas	829,50	m2	34,20	28.368,90
Calha metálica	30,00	m	19,50	585,00
Fechamento lateral telhas de aço galvanizadas	575,00	m2	34,20	19.665,00
Sub Total				107.681,40
T O T A L				197.365,22

Responsável Técnico:Antonio Carlos Valineti
Engº Civil CREA 060054320 5

Ivana Maria Bertolini Camarinha
PREFEITA MUNICIPAL